

平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 8 月 12 日

会社名 石光商事株式会社

（ JASDAQ・コード番号：2750 ）

（ URL <http://www.ishimitsu.co.jp/> ）

代表者 役職 代表取締役社長

氏名 森本 茂

問合せ先 責任者役職 常務取締役管理部門長兼経営企画室長

氏名 久保 潤一

T E L : (078) 861 7791

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注) 記載金額は百万未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	9,253	6.8	165	56.1	675	39.5	434	31.8
17年3月期第1四半期	8,660	16.8	376		483		329	
(参考)17年3月期	34,166	6.6	1,059	21.3	1,356	5.3	416	51.0

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	54 40	
17年3月期第1四半期	41 27	
(参考)17年3月期	52 07	

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 前連結会計年度より四半期業績の開示を行っておりますので、売上高以外の項目においての、17年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のがわが国経済は、企業収益の改善による設備投資の増加や雇用情勢の改善など緩やかな回復基調で推移いたしました。原油価格の高騰など景気の先行きには依然として不透明な状況が続いております。

飲料・食品業界におきましては、食に対する安心・安全がますます求められる中、低価格化が続いており厳しい状況でありました。

このような状況の中で当社グループは飲料及び食品の新商品開発を行なうとともに、販路の拡大に取り組みました。

コーヒー生豆につきましては、販売数量が少し減少したものの、平均販売単価が上昇したため、売上高は増加いたしました。飲料製品及び原料につきましては、原料用の紅茶及び混合茶用のエキスの売上高が増加したものの、レギュラーコーヒーの OEM 製品やインスタントコーヒーの輸入製品の売上高は減少いたしました。常温食品につきましては、輸入食品及び国内メーカー商品の売上高が減少したものの

の、食品の輸出売上高は大幅に増加いたしました。冷凍食品につきましては、輸入水産加工品及び輸入調理加工品の売上高が増加するとともに、国内メーカー商品の売上高も増加いたしました。食品原料につきましては、トマト加工品及び牛蒡の売上高が減少したものの、小豆加工品、玉ネギ及び梅干の売上高は増加いたしました。その他につきましては、繊維製品の輸入品の売上高は減少しましたが、業務用コーヒー関連器具・備品の売上高及び機械・機器の輸出売上高は増加いたしました。

以上の結果、売上高は 9,253 百万円（前年同四半期比 6.8%増）と増加いたしました。コーヒー相場高騰と運賃、保管料等のコストアップ要因により、営業利益は 165 百万円（前年同四半期比 56.1%減）の減益、経常利益は長期為替予約であるクーポンスワップに係る当第 1 四半期末評価益 386 百万円を営業外収益として計上したことにより、675 百万円（前年同四半期比 39.5%増）となり、第 1 四半期当期純利益は 434 百万円（前年同四半期比 31.8%増）となりました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	17,659	7,160	40.5	896 19
17年3月期第1四半期	17,379	6,783	39.0	848 94
(参考)17年3月期	17,275	6,880	39.8	861 02

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期において、財政状態に重要な影響を与えた事象はありません。

[参 考]

平成 18 年 3 月期の連結業績予想（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	17,941	570	390
通 期	36,459	1,241	796

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 99円 70銭

[業績予想に関する定性的情報等]

中間期及び通期の業績につきましては、平成 17 年 5 月 16 日発表の業績予想に変更はございません。

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって、予想数値と異なる場合があります。

〔添付資料〕

1 .(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
	(平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)	(平成 17 年 3 月期 第 1 四半期末)	金 額	増減率	平成 17 年 3 月期 金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	1,737,862	2,204,625	466,762	21.2	1,791,690
受取手形及び売掛金	5,193,691	5,199,622	5,931	0.1	5,001,358
たな卸資産	3,833,987	3,009,850	824,136	27.4	3,668,363
その他	666,914	447,064	219,850	49.2	745,234
貸倒引当金	14,194	19,863	5,668	28.5	15,645
流動資産合計	11,418,262	10,841,300	576,961	5.3	11,191,002
固定資産					
1 有形固定資産					
建物及び構築物	1,097,002	1,119,918	22,916	2.0	1,101,499
機械装置及び運搬具	272,654	249,998	22,655	9.1	241,389
土地	1,395,013	1,395,013	0	0.0	1,395,013
その他	26,821	54,328	27,506	50.6	26,660
有形固定資産合計	2,791,491	2,819,259	27,767	1.0	2,764,563
2 無形固定資産	13,610	9,036	4,574	50.6	14,095
3 投資その他の資産					
投資有価証券	2,913,981	2,591,814	322,166	12.4	2,794,920
その他	580,578	1,174,735	594,156	50.6	567,944
貸倒引当金	57,953	56,373	1,579	2.8	57,003
投資その他の資産合計	3,436,606	3,710,175	273,569	7.4	3,305,861
固定資産合計	6,241,708	6,538,472	296,763	4.5	6,084,520
資産合計	17,659,971	17,379,772	280,198	1.6	17,275,522

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 17 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	2,946,612	2,943,585	3,026	0.1	2,729,442
短期借入金	1,500,000	1,700,000	200,000	11.8	1,360,000
1年以内返済予定 長期借入金	862,569	683,618	178,951	26.2	900,912
未払金	1,002,819	1,008,890	6,070	0.6	995,726
未払法人税等	275,404	175,086	100,317	57.3	13,052
賞与引当金	236,881	253,637	16,755	6.6	145,338
その他	623,042	663,960	40,918	6.2	614,934
流動負債合計	7,447,329	7,428,779	18,550	0.2	6,759,406
固定負債					
長期借入金	1,699,084	1,538,353	160,731	10.4	1,897,088
退職給付引当金	46,101	44,624	1,476	3.3	46,371
役員退職慰労引当金		224,990	224,990	100.0	239,205
その他	1,120,192	1,170,396	50,203	4.3	1,264,697
固定負債合計	2,865,378	2,978,364	112,986	3.8	3,447,361
負債合計	10,312,707	10,407,144	94,436	0.9	10,206,768
(少数株主持分)					
少数株主持分	186,783	188,968	2,184	1.2	188,601
(資本の部)					
資本金	623,200	623,200			623,200
資本剰余金	357,000	357,000			357,000
利益剰余金	6,121,364	5,750,032	371,331	6.5	5,847,140
その他有価証券評価差額金	63,765	57,575	6,190	10.8	57,662
自己株式	4,850	4,147	703	17.0	4,850
資本合計	7,160,479	6,783,660	376,818	5.6	6,880,151
負債、少数株主持分及び資本合計	17,659,971	17,379,772	280,198	1.6	17,275,522

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成17年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	9,253,910	8,660,939	592,970	6.8	34,166,756
売上原価	8,076,538	7,374,935	701,603	9.5	29,330,196
売上総利益	1,177,372	1,286,004	108,632	8.4	4,836,560
販売費及び一般管理費	1,012,159	909,894	102,265	11.2	3,776,689
営業利益	165,212	376,110	210,897	56.1	1,059,870
営業外収益					
受取利息	3,955	3,675	279	7.6	15,820
受取配当金	2,169	2,002	167	8.4	3,207
クーポンスワップ評価益	386,298		386,298		
持分法による投資利益	105,412	121,247	15,834	13.1	316,998
不動産賃貸収入	6,300	6,300		0.0	25,200
その他	32,869	7,544	25,324	335.7	43,091
営業外収益合計	537,005	140,770	396,235	281.5	404,318
営業外費用					
支払利息	16,445	13,914	2,530	18.2	57,394
手形売却損	2,666	2,056	609	29.7	17,099
匿名組合損失	3,364	1,170	2,193	187.4	3,364
その他	4,685	15,906	11,221	70.5	30,073
営業外費用合計	27,161	33,048	5,887	17.8	107,932
経常利益	675,056	483,832	191,224	39.5	1,356,257
特別利益					
貸倒引当金戻入益					3,800
特別利益合計					3,800
特別損失					
固定資産除却損	76	1,648	1,572	95.4	3,726
固定資産売却損	162		162		
リース契約解約損	132		132		101
クーポンスワップ評価損					831,133
特別損失合計	371	1,648	1,277	77.5	834,961
税金等調整前四半期(当期)	674,685	482,183	192,501	39.9	525,095
純利益					
法人税等	237,974	148,387	89,586	60.4	100,824
少数株主利益	2,039	3,982	1,942	48.8	7,610
四半期(当期)純利益	434,672	329,814	104,857	31.8	416,661